
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-320

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DELLA LICENZA PER UTILIZZO DI 
ALCOL A FINI SCIENTIFICI PRESSO IL MUSEO DORIA - EURO 51,65  

Adottata il 23/11/2022
Esecutiva dal 05/12/2022

23/11/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-320

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DELLA LICENZA PER UTILIZZO DI 
ALCOL A FINI SCIENTIFICI PRESSO IL MUSEO DORIA - EURO 51,65  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che il Museo Civico di Storia Naturale “G. Doria”, all’interno della Direzione Attività e 
Marketing Culturale, nel quadro delle linee strategiche di miglioramento della qualità e dell’offerta 
del sistema museale civico, nel quale è integrato, ha necessità, per l'espletamento delle proprie spe-
cifiche attività di poter sostenere spese diverse quali il pagamento di tributi, l’iscrizione ad associa-
zioni o ordini quando richiesto dalla legge;

Ricordato in particolare che:

-il Museo, tra le specifiche attività istituzionali, svolge attività di conservazione, rivolta a reperti 
zoologici molti dei quali conservati in alcol, attività che, per il mantenimento delle raccolte scienti-
fiche, necessita dell’utilizzo di alcol etilico 96° non denaturato che per la destinazione d’uso, a fini 
scientifici, viene fornito in sospensione di accisa previo rilascio di N.O. da parte dell’Agenzia delle 
Dogane e Monopoli di Genova;

-per le modalità di acquisto, detenzione e l’utilizzo dell’alcol il Museo Civico di Storia Naturale “G. 
Doria” è configurato come Deposito Fiscale, dotato di licenza d’esercizio, rilasciata dall’Agenzia 
delle  Dogane  e  Monopoli  ai  sensi  dell’art.  n.  27,  comma  3,  lettera  h),  del  D.Lgs.  n.  504  del 
26/10/1995 e dell’art. 9, comma 1 del D.M. n. 524 del 9/7/1996;

Constatato che il Museo Civico di Storia Naturale “G. Doria” necessita quindi, per le premesse so-
pra riportate, di poter dare corso al pagamento del tributo annuale dovuto per il rinnovo da parte del-
l’Agenzia delle Dogane e Monopoli della licenza di esercizio che consente l’utilizzo per usi scienti-
fici di alcol, acquistato in sospensione di accisa, necessario al mantenimento delle collezioni scienti-
fiche;

Preso atto che:
- il tributo dovuto per il rinnovo della Licenza per l’utilizzazione di alcool etilico Esercizio 2023, 
necessaria per l'acquisto, la detenzione e l’utilizzo del conservante necessario al mantenimento delle 
collezioni scientifiche (da pagarsi entro e non oltre il 16/12/2022), ammonta a € 51,65 (analogamen-
te come per l’anno 2022, documentazione agli atti d’ufficio con prot. n. 444319);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che tali spese sono necessarie per il mantenimento delle condizioni di conservazione e tu-
tela dello specifico patrimonio delle collezioni scientifiche;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di richiamare integralmente nella presente parte dispositiva tutto quanto meglio esplicitato in pre-
messa;

2) di autorizzare il pagamento del tributo per l’anno 2023 , dovuto per il rinnovo della Licen-
za rilasciata dall’Agenzia delle Dogane e Monopoli  al Museo Civico di Storia Naturale “G. Doria” 
per la detenzione e l’uso di alcol destinato a scopi scientifici necessario per l’espletamento delle at-
tività istituzionali di  mantenimento e salvaguardia delle collezioni del Museo, per un importo com-
plessivo di € 51,65  (da liquidarsi entro e non oltre il 16.12.2022) alla Tesoreria Provinciale dello 
Stato, sede di Genova (cod. Benf. 3347);

3) di impegnare la somma complessiva di € 51,65 al Capitolo 22070 “Musei, Monumenti, Pinacote-
che  Comunali  –  Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell’Ente”,  c.d.c.  1500.6.29  P.D.C. 
1.03.02.13.999 (Altri Sevizi ausiliari n.a.c.)  del Bilancio 2022 (IMP. 2022/16238);

4) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, mediante atti di liquidazione 
digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- non risulta necessaria l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara;
- le spese del presente provvedimento sono sostenute in ambito istituzionale;
- l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il presente provvedimento non prevede la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-320
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DELLA LICENZA PER UTILIZZO DI ALCOL A FINI 
SCIENTIFICI PRESSO IL MUSEO DORIA - EURO 51,65  

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


